
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_20 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: březen 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: Hrobka rodiny Schmittovy 
Anotace: hrobka rodiny Schmittovy, starý a nový 
hřbitov, historie kostela Nejsvětější trojice  



 postavena v roce 1873 

 ve spodním patře krypta s 
rakvemi 

 
 nad ní kaple s kopulovitou 

střechou uvnitř zdobenou 
malbami 

 sochy jsou dílem 
drážďanského sochaře F. 
Schwarze 



 hrobka je umístěna ve středu 
hřbitova 

 původní hřbitov přiléhal ke 
kostelu sv. Ducha 

 v době morové epidemie na 
přelomu 70. a 80. let 17. století 
bylo třeba hřbitov rozšířit, začíná 
se užívat k pohřbívání místo 
kolem kostela Nejsvětější trojice 

 původní hřbitov se rozkládal 
mezi barokní kapličkou při 
vstupu nalevo a márnicí, nyní 
uprostřed hřbitovní zdi napravo 

 kostel Nejsvětější trojice stojí na 
místě původního kostela, který 
dali postavit Oprštorfové po roce 
1570 a sloužil katolickým věřícím 
 
 

 

 během války byl na jeho místě 
postaven nynější kostel 
Nejsvětější trojice 

 vnějšek i vnitřek je prostý s 
původním dřevěným 
kazetovým stropem a 
podlahou z kamenných desek 

 



Děti se seznámí s historií hřbitova, hřbitovního kostela 
Nejsvětější trojice a hrobkou rodiny Schmittů. 
Nejvhodnější bude opět vycházka, kde si budou moci 
prohlédnout původní rozlohu hřbitova. Můžeme děti 
upozornit na náhrobky vážených občanů města 
umístěných podél hřbitovní zdi.  

 

 

 

 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-03-26] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-03-26] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-03-26] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


